

**Reconstructia si replanificarea incaperilor  
blocului administrativ al imobilului IS Editura  
"Universul" din str.Vlaicu Pircalab nr.45, sector  
Centru, mun.Chisinau, in vederea amplasarii in  
incinta acestuia a Agentiei Proprietatii Publice  
"Obiect Nr.15905"**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Valoarea de deviz 999 033,26 lei

Intocmit in prețuri curente 2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Capitolul 1. Lucrari de demolare</b>				
		<b>Capitolul 1.1. PLAN cota 0,000</b>				
1	RpCP45A	Demontarea usilor metalice (exterioara)	kg	27,140	3,89 3,46	105,68 93,88
2	RpCO56A	Demontarea usilor din plastic (interioara)	m2	29,610	24,22 24,22	717,06 717,06
3	RpCO56A	Demontarea usilor din lemn (interioara)	m2	52,500	24,22 24,22	1 271,40 1 271,40
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m3	110,970	228,41 227,76	25 347,03 25 274,23
5	RpCK41B	Demontarea pardoselilor parchet	m2	946,000	31,46 31,14	29 765,33 29 455,04
6	RpCO56A	Demontarea ferestrelor (plastic)	m2	91,760	24,22 24,22	2 222,22 2 222,22
7	RpCO56A	Demontarea vitraliilor (exterioara si interioara)	m2	109,170	24,22 24,22	2 643,82 2 643,82
		<b>Total Capitolul 1.1. PLAN cota 0,000</b>				<b>62 072,54</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>61 677,65</b>

		<b>Capitolul 1.2. Plan cota 3,600</b>				
8	RpCO56A	Demontarea usilor din plastic (interioara)	m2	41,380	24,22 24,22	1 002,14 1 002,14
9	RpCO56A	Demontarea usilor din lemn (interioara)	m2	37,590	24,22 24,22	910,34 910,34
10	RpCO56A	Demontarea ferestrelor (plastic)	m2	205,110	24,22 24,22	4 967,18 4 967,18
11	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m3	84,880	228,41 227,76	19 387,69 19 332,01
12	RpCK41B	Demontarea pardoselilor parchet	m2	923,540	31,46 31,14	29 058,66 28 755,74
		<b>Total Capitolul 1.2. Plan cota 3,600 Inclusiv salariu</b>				<b>55 326,01 54 967,41</b>
		<b>Capitolul 1.3. Plan cota 7,200</b>				
13	RpCO56A	Demontarea usilor din plastic (interioara)	m2	14,280	24,22 24,22	345,84 345,84
14	RpCO56A	Demontarea usilor din lemn (interioara)	m2	84,840	24,22 24,22	2 054,54 2 054,54
15	RpCO56A	Demontarea ferestrelor (lemn)	m2	206,640	24,22 24,22	5 004,20 5 004,20
16	RpCO56A	Demontarea vitraliilor (interioara)	m2	12,800	24,22 24,22	309,98 309,98
17	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m3	144,400	228,41 227,76	32 982,84 32 888,11
18	RpCK41B	Demontarea pardoselilor parchet	m2	932,250	31,46 31,14	29 332,74 29 026,96
		<b>Total Capitolul 1.3. Plan cota 7,200 Inclusiv salariu</b>				<b>70 030,14 69 629,63</b>
		<b>Capitolul 1.4. Plan cota 10,800</b>				
19	RpCO56A	Demontarea usilor din plastic (interioara)	m2	14,280	24,22 24,22	345,84 345,84
20	RpCO56A	Demontarea usilor din lemn (interioara)	m2	102,060	24,22 24,22	2 471,66 2 471,66
21	RpCO56A	Demontarea ferestrelor (lemn)	m2	206,640	24,22 24,22	5 004,20 5 004,20
22	RpCO56A	Demontarea vitraliilor (interioara)	m2	25,420	24,22 24,22	615,58 615,58
23	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m3	158,560	228,41 227,76	36 217,17 36 113,15
24	RpCK41B	Demontarea pardoselilor parchet	m2	902,510	31,46	28 396,96

					31,14	28 100,94
		<b>Total Capitolul 1.4. Plan cota 10,800 Inclusiv salariu</b>				<b>73 051,41 72 651,37</b>
		<b>Capitolul 1.5. Plan cota 14.400</b>				
25	RpCO56A	Demontarea usilor din lemn (interioara)	m2	82,780	24,22 24,22	2 004,72 2 004,72
26	RpCO56A	Demontarea ferestrelor (lemn)	m2	135,540	24,22 24,22	3 282,36 3 282,36
27	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m3	124,170	228,41 227,76	28 362,08 28 280,62
28	RpCK41B	Demontarea pardoselilor parchet	m2	902,510	31,46 31,14	28 396,96 28 100,94
		<b>Total Capitolul 1.5. Plan cota 14.400 Inclusiv salariu</b>				<b>62 046,12 61 668,64</b>
		<b>Capitolul 1.6. Plan cota - 4,800</b>				
29	RpCO56A	Demontarea usilor din plastic (interioara)	m2	1,470	24,24 24,24	35,64 35,64
30	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m3	147,360	228,41 227,76	33 658,94 33 562,27
31	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din blocuri de calcar	m3	82,140	228,41 227,76	18 761,84 18 707,96
		<b>Total Capitolul 1.6. Plan cota - 4,800 Inclusiv salariu</b>				<b>52 456,42 52 305,87</b>
		<b>Total Capitolul 1. Lucrari de demolare Inclusiv salariu</b>				<b>374 982,64 372 900,57</b>
		<b>Capitolul 2. Transportarea gunoiului de constructie</b>				
32	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)(fara prefabricate)	t	1 606,460	72,07 72,07	115 785,60 115 785,60
33	TsC03G1	Incarcarea cu excavatorul a gunoiului de constructie in autovehicule	100 m3	15,370	910,00 0,00	13 986,70 0,00
34	TsI50C5	Transportarea gunoiului de	t	1 606,460	60,00	96 387,68

		constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km			0,00	0,00
35	TsC50C k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea gunoiului de constructie, pentru fiecare 1 km.k=2	100 m3	15,370	111,99 0,00	1 721,35 0,00
		<b>Total Capitolul 2. Transportarea gunoiului de constructie Inklusiv salariu</b>				<b>227 881,33 115 785,60</b>
		<i>Total</i>	lei			602 863,97
		<i>Fond social si asigurari medicale</i>	22,50 %			109 954,39
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			7 984,86
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			720 803,22
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			72 080,32
		<i>Total:</i>	100,00 +			1 513 686,76
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			39 644,18
		<i>TVA</i>	20,00 %			166 505,54
		<b>Total Lucrari de reconstructie si replanificare Inklusiv salariu</b>				<b>999 033,26 488 686,17</b>
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>				<b>999 033,26 488 686,17</b>

Intocmit

Verificat

Strimbanu R.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)